

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไซแมท เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) ขอรายงานการเปลี่ยนแปลงของผลการดำเนินงาน สำหรับงบการเงินไตรมาสที่ 1 ปี 2563 เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2562 ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

ม.ค. - มี.ค. 2563 3 เดือน	ประเทศไทย					มาเลเซีย	รวม
	ธุรกิจไอที	ธุรกิจเลเบล	ธุรกิจซัลคัสกรีน	ธุรกิจโครงการ ภาครัฐ	ธุรกิจ บรอดแบนด์	ธุรกิจขายส่ง อุปกรณ์คอมพิวเตอร์	
รายได้	3,792	61,036	84,086	152,405	29,291	-	330,610
ต้นทุนขายและบริการ	(3,148)	(40,982)	(45,629)	(132,364)	(17,285)	-	(239,408)
กำไรขั้นต้น	644	20,054	38,457	20,041	12,006	-	91,202
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	(24)	(83)	(292)	-	-	-	(399)
รายได้อื่น	5,625	9	76	414	86	-	6,210
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(423)	(2,483)	(2,373)	(769)	(3,290)	-	(9,338)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(2,462)	(10,394)	(15,129)	(7,682)	(5,362)	-	(41,029)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	479	(404)	(2,003)	(716)	(914)	-	(3,558)
ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม	(3,034)	-	-	-	-	-	(3,034)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี	805	6,699	18,736	11,288	2,526	-	40,054
ภาษีเงินได้	(248)	(1,197)	(4,010)	(721)	(161)	-	(6,337)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	557	5,502	14,726	10,567	2,365	-	33,717
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) :							
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่							27,760
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม							5,957
							33,717
ม.ค. - มี.ค. 2562 งวด 3 เดือน	ประเทศไทย					มาเลเซีย	รวม
	ธุรกิจไอที	ธุรกิจเลเบล	ธุรกิจซัลคัสกรีน	ธุรกิจโครงการ ภาครัฐ	ธุรกิจ บรอดแบนด์	ธุรกิจขายส่ง อุปกรณ์คอมพิวเตอร์	
รายได้	15,347	58,596	90,560	15,459	45,774	172,441	398,177
ต้นทุนขายและบริการ	(14,627)	(41,728)	(45,547)	(12,725)	(27,674)	(162,395)	(304,696)
กำไรขั้นต้น	720	16,868	45,013	2,734	18,100	10,046	93,481
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	131	363	(94)	-	-	-	400
กำไรจากการขายเงินลงทุน	-	-	-	-	-	-	-
รายได้อื่น	(532)	533	1,447	16	217	3,738	5,419
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(2,815)	(2,137)	(1,168)	(5)	(5,766)	(1,737)	(13,628)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(5,788)	(10,689)	(13,640)	(1,237)	(15,093)	(11,634)	(58,081)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	929	(680)	(2,030)	-	(2,392)	(3,789)	(7,962)
ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม	(154)	-	-	-	-	-	(154)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี	(7,509)	4,258	29,528	1,508	(4,934)	(3,376)	19,475
ภาษีเงินได้	20	(497)	(6,651)	22	64	945	(6,097)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(7,489)	3,761	22,877	1,530	(4,870)	(2,431)	13,378
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) :							
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่							6,112
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม							7,266
							13,378

สรุปภาพรวม

กำไรสุทธิรวมของบริษัท (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่) สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2563 และ 2562 เกิดขึ้นจำนวน 27.76 ล้านบาท และ 6.11 ล้านบาท ตามลำดับ โดยกำไรสุทธิปรับตัวดีขึ้นจากปีก่อนอย่างมีนัยสำคัญ เนื่องจากในปีนี้ธุรกิจในทุกกลุ่มล้วนมีกำไร ในขณะที่ปีก่อน ธุรกิจไอที ธุรกิจบรรดแบนด์ และธุรกิจขายส่งอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ในมาเลเซียมีผลขาดทุน โดยการเปลี่ยนแปลงของผลประกอบการในแต่ละธุรกิจมีดังต่อไปนี้

- ธุรกิจบรรดแบนด์มีผลกำไรจำนวน 2.37 ล้านบาท ปรับตัวดีขึ้นจากปีก่อน ทั้งนี้เกิดจากการปรับโครงสร้างธุรกิจ แม้ว่ารายได้จะลดลงค่อนข้างมาก แต่การควบคุมต้นทุนคงที่โดยการโอนย้ายพนักงานเพื่อไปดำเนินงานในโครงการภาครัฐ ช่วยลดต้นทุนได้มาก อย่างไรก็ตาม หลังจากการส่งมอบงานในระยะที่ 1 ของโครงการภาครัฐเสร็จสิ้น บริษัทฯจะมีพื้นที่ในการให้บริการอินเทอร์เน็ตเพิ่มเติมจากเดิม 3 จังหวัดเป็น 10 จังหวัด และจะเริ่มทำการขายและการตลาดเพิ่มขึ้นในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปี
- ธุรกิจไอทีมีผลกำไร จำนวน 0.56 ล้านบาท โดยมีรายได้ลดลงจากปีก่อนค่อนข้างมาก เนื่องจากการโอนธุรกิจไอทีไปยังบริษัทร่วมที่บริษัทฯร่วมทุนกับบริษัทในมาเลเซียแทน โดยในไตรมาสนี้มีรายการพิเศษ คือกำไรจากการโอนธุรกิจได้แก่สินค้าคงเหลือ อุปกรณ์และฐานลูกค้าให้แก่บริษัทร่วมดังกล่าว จำนวน 4 ล้านบาท อย่างไรก็ตามบริษัทร่วมที่เพิ่งจัดตั้งขึ้นยังไม่สามารถสร้างยอดขายให้ถึงจุดคุ้มทุนได้เนื่องจากได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด 19 บริษัทฯจึงต้องรับรู้ขาดทุนจากส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมจำนวน 3 ล้านบาท โดยบริษัทฯคาดว่าบริษัทร่วมจะเริ่มมีผลประกอบการดีขึ้นในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปี
- ธุรกิจเลเบล มีผลกำไรสุทธิ จำนวน 5.50 ล้านบาท ซึ่งปรับตัวดีขึ้นจากปีก่อน เนื่องจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 4 และอัตรากำไรขั้นต้นปรับตัวดีขึ้นจากร้อยละ 29 เป็นร้อยละ 33
- ธุรกิจซิลิค์สกรีน มีผลกำไรสุทธิจำนวน 14.73 ล้านบาท ปรับตัวลดลงจากปีก่อนค่อนข้างมาก เนื่องจากยอดขายที่ลดลงร้อยละ 7 จากปีก่อนมีผลทำให้กำไรขั้นต้นลดลงประมาณ 3 ล้านบาท นอกจากนี้มีรายการค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นได้แก่ค่าที่ปรึกษาทางการเงินสำหรับการ IPO จำนวน 1.4 ล้านบาท การตั้งสำรองสินค้าสำเร็จรูปและวัตถุดิบเพิ่มขึ้นจำนวน 1.2 ล้านบาท และต้นทุนในการผลิตเพิ่มขึ้น 1.2 ล้านบาท
- ธุรกิจโครงการภาครัฐ ได้แก่โครงการให้บริการอินเทอร์เน็ตในพื้นที่ห่างไกลในชนภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 2 มีผลกำไรสุทธิจำนวน 10.57 ล้านบาท โดยบริษัทฯได้รับรู้รายได้ของโครงการในไตรมาสนี้ จำนวน 152 ล้านบาท แบ่งเป็นงานระยะที่ 1 จำนวน 147 ล้านบาทและงานระยะที่ 2 จำนวน 5 ล้านบาท ในขณะที่ไตรมาสที่ 1 ของปีก่อน บริษัทฯเพิ่งเริ่มรับรู้รายได้สำหรับงานระยะที่ 1 จากโครงการจำนวน 15 ล้านบาทเท่านั้น
- ธุรกิจขายส่งอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ในมาเลเซียของบริษัทฯหยุด ไม่มีผลประกอบการ เนื่องจากบริษัทฯได้ขายเงินลงทุนทั้งหมดในธุรกิจดังกล่าวในช่วงไตรมาสที่ 4 ปีที่แล้ว

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายธรรมบุญ ก่อเกียรติวินิจ)

กรรมการ/เลขาธิการบริษัท